
COMUNE DI SAVELLI
(PROVINCIA DI CROTONE) 

*********** 
Via Roma – 88825 Savelli (KR) – Tel. 0984/996003 

E-mail: comunesavelli@comune.savelli.kr.it 
Pec: protocollo.savelli@asmepec.it 

ORGANO STRAORDINARIO DI LIQUIDAZIONE 

DELIBERAZIONE N. 13 del 24/07/2025 

OGGETTO: Dissesto finanziario – Liquidazione cartelle esattoriali ai sensi dell'art. 3-bis del
D.L. 202/2024, convertito in L. 15/2025 (rottamazione quater). 

L'anno duemilaventicinque,  il  giorno ventiquattro del mese di luglio,  alle ore 17,15, nella Casa
Comunale  del  Comune  di  Savelli,  si  è  riunito  l'Organo  straordinario  di  liquidazione  (0SL),
nominato con DPR del 10.12.2024 nella persona della dott.ssa Teresa Maria Aloisio. 
Partecipa il Segretario Comunale dott.ssa Maria Rosa Laratta in qualità di segretario verbalizzante. 

L'ORGANO STRAORDINARIO DI LIQUIDAZIONE 

Premesso: 
- che il Comune di Savelli, con deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 22 giugno 2024,
esecutiva, ha deliberato il dissesto finanziario;
- che che con D.P.R. in data 10/12/2024 è stata nominato l'Organo Straordinario di Liquidazione del
Comune di Savelli, nella persona della dott.ssa Teresa Maria Aloisio, "Per l'amministrazione della
gestione  e  dell'indebitamento  pregresso,  nonché  per  l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  per
l'estinzione dei debiti dell'Ente";
- che in data sette gennaio 2025 l’O.S.L. si è formalmente insediato presso il Comune di  Savelli e
ha provveduto ad approvare e pubblicare, per il tramite del Comune, sull’albo pretorio dell’Ente
l’avviso ai creditori; 
- che l'Organo Straordinario di  Liquidazione, con deliberazione n. 10 del 10/04/2025, ha dato atto
che il Comune di Savelli alla data del 31 dicembre 2024 aveva nei confronti dell’Agenzia delle
Entrate  Riscossione  piani  di  pagamento  decaduti  dalla  definizione  agevolata,  richiedendo
contestualmente al Comune di Savelli di presentare ad Agenzia delle Entrate Riscossione apposita
istanza di riammissione alla definizione agevolata, per come previsto dalla legge n. 15/2025, di
conversione del decreto Milleproroghe (D.L. n. 202/2024), non essendo l'OSL soggetto abilitato alla
presentazione dell'stanza; 
Considerato: 



-  che l’Agenzia  delle  Entrate  –  Riscossione  con  proprio  provvedimento  nn.  AT  –
13390202500203605190  ha  assentito  all'istanza  di  adesione  alla  riammissione  alla  definizione
agevolata presentata il 15/04/2025 prot. N° W2025041509092919 rottamazione quater presentata
dal Comune di Savelli in nome e per conto dell'Organo di Liquidazione per un debito residuo, alla
data  del  30/05/2025,  di  €  1.032.607,77,  debito  da  pagare  per  la  definizione  724.103,29,  oltre
interessi  di  dilazione  pari  a  €  42,269,67,  per  un  totale  di  €  766.372,76,  da  pagare  in  10  rate
quadrimestrali,  a  decorrere  dal  31/07/2025,  ciascuna  pari  ad  un  importo  complessivp  di  €
76.630,94;
- che, alla data attuale, questa organo Straordinario di Liquidazione benchè abbia provveduto alla
stipula del contratto del servizio di Tesoreria Comunale non è ancora in possesso delle credianziali
per l'accesso al Conto Corrente;
- che, con  propria nota prot. 08/2025 OSL, acquisita in pari data al prot. comunale n. 3036,  è stato
richiesto al responsabilile del servizio finanziario del comune di Savelli di procedere ad un prelievo
di fondi presenti sul c/c n. 52091501 relativo al  CANONE IDRICO di competenza di questo OSL
per un importo di € 90.000,00, utilizzabile per il pagamento della prima rata della rottamazione, con
scadenza 31 luglio 2025, importo €. 76,630,94; 
RIitenuto, pertanto, necessario  richiedere al Comune di Savelli di procedere al pagamento della
prima rata pari a € 76.630,94 sul Cap. 10/2025 di trasferimento delle somme all'OSL al fine di evita
la decadenza del beneficio dalla rottamazione Quater, utilizzando la differenza pari a € 13.369,06 da
riversare  sul  conto  della  gestione  della  liquidazione  sul  conto  di  Tesoreria  Unica  con  IBAN:
IT89F0100004306TU0000034604, Alias TU-KR-0330070;
Considerato:
- che la normativa di riferimento della citata rottamazione debba ritenersi eccezionale rispetto alle
norme ordinarie disciplinanti sia il dissesto dei Comuni che la procedura per il riconoscimento di
debiti fuori bilancio, quindi derogatoria rispetto ad essa;
- che, inoltre, trattandosi di debiti con l’erario l’importo conseguente vada pagato per intero sia per
tal motivazione sia per consentire che il Comune possa essere sollevato dal debito con l’utilizzo
della normativa favorevole da rottamazione;
Accertato che la predetta spesa è a carico della procedura di liquidazione,  trattandosi di  debiti
antecedenti il 31.12.2023; 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.P.R. n. 378/93;

DELIBERA

- La premessa fa parte integrante della presente; 
1) di richiedere formalmente al responsabile del servizio finanziario del Comune di Savelli di

procedere ad un prelievo di fondi presenti sul c/c n. 52091501 relativo al CANONE IDRICO
di competenza di questo OSL per un importo di € 90.000,00, utilizzabile per il pagamento
della prima rata della rottamazione con scadenza 31 luglio 2025, di € 76.630,94;

2) di richiedere al medesimo responsabile di procedere al pagamento della prima rata pari a €
76,630,94 sul  Cap.  10/2025 di  trasferimento  delle  somme all'OSL,  al  fine  di  evitare  la
decadenza dal beneficio dalla rottamazione Quater, utilizzando la differenza di € 13.369,06
da riversare sul conto della gestione della liquidazione sul conto di Tesoreria Unica con
IBAN:IT89F0100004306TU0000034604 , Alias TU-KR-0330070;

3) di dare atto che la spesa di cui alla presente deliberazione è a carico della procedura di
liquidazione  e,  pertanto,  di  ammettere,  per  quanto  in  premessa,  alla  massa  passiva  del
Comune di Savelli l’Agenzia delle Entrate – Riscossione in virtù del proprio provvedimento
nn. AT – 13390202500203605190, che ha assentito all'istanza di adesione alla riammissione
alla  definizione  agevolata  presentata  il  15/04/2025  prot.  N°  W2025041509092919
rottamazione quater presentata dal Comune di Savelli, in nome e per conto dell'Organo di
Liquidazione, per un debito residuo alla data del 30/05/2025 di € 1.032.607,77, debito da



pagare per la definizione 724.103,29, oltre interessi di dilazione pari a € 42,269,67, per un
totale di € 766.372,76;

4) di dichiarare la presente immediatamente esecutiva ai sensi di legge.

                                  L'Organo Straordinario di Liquidazione
               F.to Dott.ssa Teresa Maria Aloisio

Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Maria Rosa Laratta

 



RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 

 La presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune in data odierna per 15 
giorni consecutivi.

 

 Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio; 

 

ATTESTA 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune nei termini sopra 

 

indicati ai sensi dell’art. 124 comma 1, del D. Lgs. 267/2000, al prot. n. 3137 del 24.07.2025;

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il  giorno 24/07/2025, in quanto immediatamente

eseguibile dell’art. 4, comma 6, del D.P.R. 24.08.1993 n. 378.  

                                                         Il Segretario Comunale 

                                                                                                      Avv. Maria Rosa Laratta


